ИНФОРМАЦИЯ

 о деятельности Ревизионной комиссии Чухломского муниципального района

 за   II квартал 2017 года 

   Информация о деятельности Ревизионной комиссии Чухломского муниципального района  (далее — Ревизионная комиссия)  за II квартал 2017 года подготовлена в целях обеспечения доступа к информации о деятельности Ревизионной комиссии, на основании   раздела 19 Положения о Ревизионной комиссии и в соответствии со ст. 12 Регламента Ревизионной комиссии. Представленная информация содержит сведения о проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях.
 1. Экспертно-аналитическая деятельность

 За II квартал 2017 года Ревизионной комиссией  проведено, с учетом исполнения полномочий контрольно-счетного органа поселений Чухломского муниципального района,  17 экспертно-аналитических мероприятий. 

Из них, в рамках полномочий органа внешнего муниципального финансового контроля Чухломского муниципального района проведены:

-  3 экспертизы  проектов решений Собрания депутатов Чухломского муниципального района с подготовкой заключений по внесению изменений в решение о бюджете Чухломского муниципального района на 2017 год;
- 1 экспертиза с подготовкой заключения по проекту решения Собрания депутатов Чухломского муниципального района  «Об исполнении бюджета Чухломского муниципального района за 2016 год».

   В рамках исполнения полномочий контрольно-счетного органа поселений района проведены:

· 5 экспертиз с подготовкой соответствующих заключений по проектам решений  Советов депутатов поселений о внесении изменений в бюджеты поселений;
· 8 экспертиз с подготовкой соответствующих заключений по проектам решений Советов депутатов поселений  «Об исполнении бюджета за 2016 год».

   При проверке исследовались вопросы: соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (с изменениями и дополнениями, приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 года № 191н), соответствие Положений о бюджетном процессе Бюджетному кодексу Российской Федерации, реализация бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, формирующих и исполняющих бюджеты поселения.  

  Установлено несоответствие Положений о бюджетном процессе  статьям  241.1,264.4, гл. 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же несоответствие Положений о бюджетном процессе Уставам муниципальных образований. При составлении годовых отчётов об исполнении бюджета поселений за 2017 год  допущены нарушения п. 152 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ. Все годовые отчеты поселений направлены на проверку с нарушением сроков (ст. 264.4 БК РФ).
  При проверке выявлены нарушения п.3 ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в (ф.0502161) неверно указано количество главных распорядителей бюджетных средств, средства дорожного фонда использовались на цели не соответствующие их назначению. По двум поселениям расходы на содержание органов местного самоуправления превышают расчётный норматив.  

   Заключения, подготовленные Ревизионной комиссией по результатам внешних проверок годовых отчетов, внесению изменений в бюджеты направлены в Собрание депутатов муниципального района, Советы депутатов поселений.

 2. Контрольная деятельность

       2.1. В течение отчётного периода Ревизионной комиссией проведено контрольное мероприятие «Исполнение бюджета и использование средств бюджета Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района за 2016 год и 4 месяца 2017 года»,

      в соответствии с планом работы Ревизионной комиссии на 2017 год.    По результатам проверки составлен акт, подписан без разногласий, вынесено представление, представлен отчет о результатах контрольного мероприятия Главе администрации Чухломского муниципального района, председателю Собрания депутатов Чухломского муниципального района. Сумма проверенных бюджетных средств составила 3362,9 тыс. руб., необоснованное расходование бюджетных средств – 12066,32 руб.   
    В ходе проверки установлено, что администрацией сельского поселения допущены      следующие нарушения и недостатки:

1. Разработанное Положение о бюджетном процессе в 2017 году не  соответствует требованиям БК РФ с изменениями и дополнениями, нет взаимной увязки между ст. 7, 23 Положения и ст. 32, 56 Устава.
        - В нарушение  п.4 ст. 76 Положения отчёт об исполнении бюджета поселения за первый 

      квартал, полугодие и девять месяцев 2016 года  не утвержден администрацией поселения.

 - В нарушение п.2 ст.217.1 БК РФ  в поселении не ведётся кассовый план.

 2. За проверяемый период мероприятий  внутреннего финансового контроля в поселении не проводи​лось. 
 3. Работа по оценке, присвоению кадастровых номеров недвижимому имуществу, получению
 кадастровых паспортов земельным участкам не проводилась в нарушение ст. 8 №135-ФЗ,

отсутствуют правоустанавливающие  документы по учету недвижимого имущества. 

 4. Порядок формирования и ведения Реестра муниципального имущества  в   администрации поселения не разработан, в нарушение Постановления правительства РФ от 16.07.2007г. № 447, Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424.    
 5. В учреждениях культуры инвентарные номера не присвоены и не нанесены (не прикреплены) на объекты в нарушение Инструкции № 157н.

 6. По договорам аренды арендная плата рассчитана на основании методики расчета арендной платы, в нарушение требованиям Федерального Закона «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998г. №135-ФЗ (с учетом последующих редакций) о проведении оценки. В нарушение Федерального Закона 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции» ст.17.1  заключение договора аренды с ООО «Шанс» было осуществлено без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этого договора. По договору аренды в течение 5 лет арендных отношений ставка арендной платы за пользование  муниципальным имуществом не повышалась, упущена возможность увеличения доходов поселения. С ФГУП «Почта России» должен быть заключен трехсторонний договор аренды.
 7. Учетная политика на 2016 – 2017 год   в нарушение ст.8 Федерального закона №402-ФЗ, п.9 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»  утверждена с нарушением срока.
 8. В нарушение Приказа  Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49, ст. 11 Федерального  закона  № 402-ФЗ  инвентаризация имущества казны не проводится. 

 9. В нарушение п.п. 4.4, п. 5 Указания № 3210-У при оформлении приходных  кассовых ордеров  не проставляется печать администрации, не отрезается квитанция к приходному кассовому ордеру  и пришивается вместе с приходным кассовым ордером. Не во всех расходных ордерах имеется подпись кассира о выдаче наличных средств.  

- На ведущего специалиста-главного бухгалтера, возложены обязанности кассира, без установления ему соответствующих должностных прав и обязанностей, с которыми кассир должен ознакомиться под роспись в нарушение п.4 данного Указания.      .     

 10. Штатные расписания в поселении ведутся по не унифицированной форме № Т-3, утверждены главой поселения без издания приказа (распоряжения), штатное расписание на специалиста по Воинскому учету не составляется.
 11. В нарушение приказа Минфина РФ № 52н в проверяемом периоде не ведутся карточки - справки (форма по ОКУД 0504417).
 12. Учет рабочего времени ведется в табелях не унифицированной формы    (ф.0504421), а также не унифицированной формы платёжные ведомости (ф.0504403), расчётно-платёжные ведомости (ф.0504401), что является нарушением приказа Минфина РФ № 52н.

       13.  В табелях учета рабочего времени не подсчитывается общее количество отработанных дней (смен), в некоторых табелях по учреждениям культуры условные обозначения не соответствуют действительности. При почасовой оплате труда кочегаров МКУК Ножкинского СДК в табелях проставляется рабочий день без указания часов, в том числе ночных.   
 14. В нарушение Положения об оплате труда, ТК РФ допущены необоснованные выплаты  заработной  платы  в сумме 12066,32 руб., в том числе:

- кочегарам за сверхурочную работу за первые два часа работы в двойном размере в сумме  349,74 руб.

               - оплата истопникам за работу в выходные и праздничные дни производилась в двойном размере от МРОТ в сумме  9656,90 руб.

- доведение заработной  платы до МРОТ без выработки нормы рабочего времени  в сумме 2059,68 руб.

 15. Не  издаются распоряжения (приказы) для оплаты в двойном размере в выходные и праздничные дни. 

 16. В нарушение ст. 139 ТК РФ (в редакции Федерального закона от 2 апреля 2014 г. N 55-ФЗ)   для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска расчет  производился из расчета среднемесячного числа календарных дней 29,4.     

 17. В нарушение ст. 57 ТК РФ не во всех трудовых договорах  указан конкретный уровень заработной платы (размер оклада работника, доплаты и надбавки, выплата материальной помощи), к трудовым договорам с работниками администрации  отсутствуют дополнительные соглашения в связи  изменением заработной платы, при совмещении профессий временно отсутствующего работника. В срочном трудовом договоре не указан срок окончания действия договора 
      18. В распоряжениях о приёме на работу работников администрации не указывается уровень оплаты труда, нет подписи работников об ознакомлении с распоряжением в нарушение ст. 68  ТК РФ.


     - В нарушение Постановления Госкомстата РФ  от 05.01.2004 г. № 1 в  распоряжениях (приказах) на предоставление отпуска не правильно указывается период работы,  за который предоставляется отпуск. На работников  администрации и работников культуры не ведутся личные карточки формы Т-2.
 19. Муниципальные служащие поселения в нарушение ст.126 ТК РФ не используют полностью ежегодный основной отпуск,  замена денежной компенсацией ежегодного основного оплачиваемого отпуска не допускается 
      20. Не на всех счетах с поставщиками   имеется виза главы поселения на оплату.   В нарушение п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, ст.11 Федерального закона  №402-ФЗ, администрацией поселения перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности инвентаризация финансовых обязательств (в том числе дебиторской и кредиторской задолженности) не проводится.                                               

      По результатам проверки предложено для принятия мер по устранению выявленных нарушений разработать план конкретных мероприятий по устранению нарушений и  недостатков, выявленных в ходе проверки, с указанием сроков исполнения и ответственных лиц. Провести работу по устранению всех имеющихся нарушений в полном объёме, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2.  В течение отчетного периода Ревизионной комиссией проводилась работа по контролю над исполнением ранее выданных представлений по результатам проверок, осуществленных в предшествующие периоды. Все ранее выданные представления находятся на контроле Ревизионной комиссии.

03.07.2017 г.

